
Islandijos prezidento
Ólafuro Ragnaro Grímssono

kalba
Lietuvos Respublikos Prezidentės
Dalios Grybauskaitės surengtos

iškilmingos vakarienės metu

Vilnius
2015 m. kovo 10 d.

Gerbiama Lietuvos Prezidente Dalia Grybauskaite,
gerbiami svečiai,

Norėčiau pareikšti nuoširdžią padėką už mums, islandams, suteiktą garbę
- kvietimą dalyvauti iškilmingame 25-ųjų Lietuvos Nepriklausomybės
atkūrimo metinių minėjime.

2011-ųjų metų rugpjūtį, praėjus dvidešimčiai metų nuo to, kai
islandai tapo pirmąja Lietuvos bei kitų Baltijos šalių nepriklausomybę
pripažinusia tauta, džiaugėmės Jūsų vizitu Islandijoje. Tąsyk džiaugėmės
Jūsų draugija Hofdi name (Höfði), kuris dėl ten vykusių Ronaldo Reigano
ir Michailo Gorbačiovo derybų 1986-aisiais metais tapo Šaltojo karo
atomazgos simboliu.

Islandų tauta visuomet didžiavosi tuo, kad lemtingą akimirką
ištiesė pagalbos ranką draugiškoms Baltijos šalių tautoms. Šis sprendimas
buvo paremtas mūsų pačių patirtimi ilgoje kovoje už nepriklausomybę
bei mažų tautų solidarumo vizija. Vizija, kurią ponas Vytautas
Landsbergis nuostabiai apibūdino savo kreipimesi į islandų tautą 1990-
aisiais, kuomet kaip garbės svečias lankėsi seniausiame parlamente
pasaulyje - Islandijos Altinge.

Islandai nuolatos domėjosi Jūsų tautos pasiekimais ir kartu su
kitomis šiaurinėmis NATO šalimis bei JAV palaikė Jūsų narystės siekį,



laikėsi aiškios pozicijos tuomet, kai kiti norėjo, jog palauktumėte ir tuo
metu vadovavosi kitais prioritetais.

1998-aisiais oficialaus vizito Lietuvoje metu aiškiai pareiškiau, kad
Islandija remia Lietuvos bei kitų Baltijos šalių teisę į narystę NATO. Ši
pozicija atsispindėjo ir mūsų darbotvarkėje NATO viršūnių susitikime
Madride.

Galėtumėme iki išnaktų kalbėti apie šiuos įvykius bei diskutuoti,
ko galima būtų iš jų pasimokyti. Tačiau šiandieninis mano apsilankymas
čia bei dalyvavimas rytoj vyksiančiame iškilmingame minėjime tik dar
kartą patvirtina nenutrūkstamą mūsų draugystę, solidarumą bei vieningą
ateities viziją.

Šiandien Europai vėl tenka grumtis su grėsmingais iššūkiais, o
nežinomybė dėl saugumo ir taikos kelia jos šalims naujus uždavinius.
Todėl gyvybiškai svarbu vėl prisiminti mus vienijančius idealus,
ištikimybę demokratijos principams, žmogaus teisėms bei tikėjimo
laisvei. Idealus tokios visuomenės, kurios kasdienybės pagrindas yra
meno ir gimtosios kalbos puoselėjimas bei taikūs tarpusavio santykiai.

Džiugu, jog per pokyčius, vykusius  žemyne pastaraisiais
dešimtmečiais, aštuonios Šiaurės Europos - Šiaurės bei Baltijos - šalys
susijungė daugialypiais saitais bei paklojo pamatus glaudžiam
bendradarbiavimui ne tik tarp pačių šalių, bet ir tarptautinėse
organizacijose.

Naujieji Šiaurės Europos šalių ryšiai - tai ne tik įnašas į taiką bei
saugumą pasaulyje, bet ir tolesnės įvairiapusės bičiulystės pagrindas.
Lietuva bei Islandija gali pasidžiaugti nuolat stiprėjančiu
bendradarbiavimu meno, kultūros bei verslo srityse.

Jaunoji karta ne tik naudojasi jai suteiktomis galimybėmis, bet ir
saugo atminimą apie tautos pasiaukojimą, iškovojusį jiems
nepriklausomybę. Bessastadire (Bessastaðir), istorinėje Islandijos
Prezidento rezidencijoje, apsilankusių lietuvių studentų akyse mačiau
džiaugsmą ir pasididžiavimo jausmą, kurį Jūsų tautai suteikė
nepriklausomybė.

Šis vizitas bei dalyvavimas Nepriklausomybės atkūrimo minėjime
– mūsų siekių užtikrinti jaunajai kartai laisve, saugumu bei demokratijos
principais paremtą ateitį, tąsa.

Dar sykį dėkoju Jums, gerbiama Prezidente, bei kviečiu svečius
atsistoti bei pakelti taures už Lietuvos Prezidentę Dalią Grybauskaitę bei
nenutrūkstamą mūsų tautų draugystę.


